Администрация сельского поселения Междуречье

Кольского района Мурманской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 20.11.2012 г.                      н.п. Междуречье

                  №  89
О муниципальной целевой программе
 « Выполнение мероприятий по решению вопросов местного значения  сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области»  на 2012 год

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области от 22.12.2010 г. № 13/1, Законом Мурманской области от 28.11.2011 № 1424-01-ЗМО «Об областном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», в целях повышения эффективности использования  бюджетных средств, предусмотренных на финансирование вопросов местного значения сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области,

п о с т а н о в л я ю :

1.Отменить постановление администрации с.п. Междуречье от 15.10.2012 № 86 «О муниципальной целевой программе «Ремонт коммунальных объектов и сетей сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области» на 2012 год.

2.Утвердить муниципальную целевую программу «Выполнение мероприятий по решению вопросов местного значения сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области» на 2012 год (далее – Программа) согласно приложению.

3.Финансирование Программы осуществлять за счет средств областного бюджета и средств бюджета сельского поселения Междуречье на 2012 год.

4. Постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 13.07.2012 года.

5.Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах в установленных местах.

6.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

                 В.З. Сузикова
Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Междуречье

Кольского района Мурманской области

от 20.11.2012 г. № 89
Муниципальная целевая программа
«Выполнение мероприятий по решению вопросов местного значения  сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области» на 2012 год
    Паспорт Программы
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Выполнение мероприятий по решению вопросов местного значения   сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области» на 2012 год.

	Заказчик Программы
	Администрация  сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области.

	Сроки реализации Программы
	2012 год.

	Цели и задачи

Программы
	1.Обеспечение  энергосбережения, надежной и бесперебойной работы систем жизнеобеспечения населения сельского поселения.

2.Восстановление и техническое перевооружение основных фондов жилищно-коммунального хозяйства. 3.Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта.

4.Организация сбора и вывоза отходов и мусора.
5.Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.

6.Предупреждение чрезвычайных ситуаций.
7.Содержание деятельности аварийно-спасательной службы.

	Перечень основных мероприятий
	1.Поставка и установка теплообменника в котельной.

2.Поставка и установка теплообменников в жилых многоквартирных домах в населенных пунктах Мишуково и Минькино.
3.Утепление трассы отопления между домами 154 и 155 с. Минькино.
4.Разработка проектно-сметной документации по реконструкции объектов электроснабжения, модернизация систем уличного освещения.
5.Подготовка межевого плана в связи образованием земельного участка под хоккейный корт, поставка образуемого земельного участка на государственный кадастровый учет.

6. Подготовка межевого плана в связи образованием земельного участка под детскую площадку, поставка образуемого земельного участка на государственный кадастровый учет.

7.Обследование фундаментов объекта с вынесением заключения о техническом состоянии.

8.Ремонт входа в подвал дома.

9.Ремонт козырьков.

10.Аттестация работников и рабочих мест МУП «Наш дом».

11.Замена мусорных баков.

	Исполнители мероприятий Программы
	Администрация сельского поселения Междуречье  Кольского района  Мурманской области.

	Планируемые результаты реализации

Программы
	Снижение количества аварийных ситуаций, качественное предоставление населению коммунальных услуг, улучшение экологической  и социальной обстановки.

	Объемы и источники  финансирования Программы
	Источником финансирования Программы являются средства бюджета  Мурманской области  и бюджета сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области на 2012 год.

Общие положения
Объектом Программы «Выполнение мероприятий по решению вопросов местного значения   сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области» (далее – Программа) являются объекты жилищно-коммунального, социально-культурного назначения:

- электрическая котельная н.п. Междуречье;

- тепловые пункты населенных пунктов Мишуково и Минькино;

- трасса отопления  с. Минькино;
- электроснабжение с. Минькино;

- Дом культуры н.п. Междуречье;

- многоквартирный жилой дом № 150А с. Минькино.

Предметом Программы эффективное решение вопросов местного значения, в том числе восстановление и техническое перевооружение основных фондов жилищно-коммунального хозяйства  (ремонт и замена изношенного оборудования объектов коммунального хозяйства), обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, организация сбора и отходов и мусора, содержание аварийно-спасательной службы и т.д.

Нормативно-правовая база Программы
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 23 ноября 2009 № 261–ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Закон Мурманской области от 28.11.2011 № 1424-01-ЗМО «Об областном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»;
- постановление Правительства Мурманской области от 30.12.2011 № 722-ПП «О мерах по реализации Закона Мурманской области «Об областном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»;

- постановление Правительства Мурманской области от 05.06.2012 № 271-ПП «О правилах предоставления и распределения субсидии из областного бюджета на поддержку муниципальных образований, осуществляющих эффективное управление муниципальными финансами».
Содержание проблемы

  Органы местное самоуправление, в пределах своих полномочий, установленных действующим законодательством РФ, обязаны решать вопросы местного значения исходя из интересов населения. Одним из первоочередных вопросов местного значения является организация в границах поселения  тепло-, водоснабжения, водоотведения населения. Не менее важным является  обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта, организация сбора и отходов и мусора, содержание аварийно-спасательной службы и т.д. Задачей органов местного самоуправления является бесперебойное обеспечение населения качественными коммунальными услугами, обеспечение  энергосбережения, надежной и бесперебойной работы систем жизнеобеспечения населения,  улучшение экологической  и социальной обстановки и т.д.

 Жилищно-коммунальная отрасль в течение многих лет финансировалось по остаточному принципу, что сделало её убыточной и депрессивной. Годами копившиеся проблемы привели к тому, что в настоящее время износ инженерной инфраструктуры коммунального комплекса составляет более 70 %.

В целях бесперебойного снабжения сельского поселения коммунальными ресурсами необходимо ежегодно выполнять большие объемы ремонтных работ по восстановлению инженерных коммунальных сетей.
           Учитывая большую социальную значимость хоккейного корта и детской площадки как объектов, способствующих развитию физической культуры молодежи, школьников и организации досуга детей н.п. Междуречье, необходимо провести работы по межеванию и постановки земельных участков на государственный кадастровый учет.
          На протяжении многих лет не производилась замена  мусорных контейнеров, которые пришли в негодность.

          В связи с отсутствием допусков (аттестации) работников и рабочих мест подведомственного предприятия МУП «Наш дом» невозможно выполнение аварийно-спасательных предприятий и техническое обслуживание объектов коммунального хозяйства.

Использование программно-целевого метода позволит обеспечить прозрачность расходования средств и повысит эффективность их использования.

             Основные цели и задачи Программы

Основная цель Программы - обеспечение надежной, безаварийной работы систем жизнеобеспечения населения сельского поселения, улучшение экологической и социальной обстановки.
Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

1.Заменить теплообменник в электрической котельной н.п. Междуречье.

2.Заменить теплообменники в жилых многоквартирных домах в населенных пунктах Мишуково и Минькино.
2.Утеплить трассу отопления между домами 154 и 155 с. Минькино.
3.Разработать проектно-сметной документацию по реконструкции объектов электроснабжения, модернизации систем уличного освещения.

4.Подготовить межевой план в связи образованием земельного участка под детскую площадку, поставить образуемый земельный участок на государственный кадастровый учет.

5. Подготовить межевой план в связи образованием земельного участка под детскую площадку, поставить образуемый земельный участок на государственный кадастровый учет.

6.Обследовать фундамент Дома культуры с вынесением заключения о техническом состоянии.

7.Отремонтировать вход в подвал дома № 150А с. Минькино.

8.Отремонтировать козырьки дома № 150А с. Минькино.

9.Провысти аттестацию работников  и рабочих мест МУП «Наш дом».

10.Заменить мусорные баки.

Финансирование, сроки и этапы реализации Программы.

 Программа рассчитана на 2012 год.

 Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств областного бюджета и средств бюджета сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области  на 2012 год.

Общий объём бюджетных ассигнований – 4 524,9 тыс. рублей, в том числе:

- областной бюджет – 4 268,2 тыс. рублей;

- местный бюджет - 256,7 тыс. рублей.

Программа содержит мероприятия (перечень объектов), направленные на реализацию её цели (приложение 1).

Механизм реализации Программы

Реализацию Программы обеспечивает администрация сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области – заказчик Программы, которая:

- контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет их отклонение от предусмотренных целей, устанавливает причины и принимает меры по устранению отклонений;

- несёт ответственность и обеспечивает контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета.

Оценка эффективности реализации Программы

           Реализация данной Программы позволит снизить количество аварийных ситуаций, повысить энергосбережение и качество предоставляемых услуг, улучшить экологическую социальную обстановку.